4. En tanto decimos que el origen del alma puede ignorarse sin peligro, en cuanto creamos que no es parte de Dios, sino criatura; en cuanto creamos que no ha nacido de Dios, sino que fué hecha por El y adoptada en su linaje por una admirable dignación de gracia, no por una igual dignidad de naturaleza; en cuanto creamos que no es un cuerpo, sino un espíritu, y no un espíritu creador, sino un espíritu creado; en cuanto creamos que no ha sido encerrada en este cuerpo corruptible que la abruma, porque la haya encerrado en él el mérito de las malas obras cometidas antes en el cielo o en cualquiera parte del mundo. Porque cuando el Apóstol habla de los gemelos de Rebeca, todavía no nacidos, afirma que nada habían hecho ni bueno ni malo; de modo que el mayor había de servir al menor no por las obras, en las que no se distinguía el uno del otro, sino por la vocación.

## CAPITULO II

5. Puestos estos puntos a salvo, el problema puede ser tan escondido y oculto entre las ocultas obras de Dios, que no pueda explicarse por un testimonio claro de las Sagradas Escrituras. ¿Hemos de creer que los gemelos antes de nacer no habían hecho nada bueno ni malo, porque sus almas no se habían propagado de sus padres, sino que el alma de cada uno había sido creada de la nada? ¿Estaban originalmente en sus padres, pero carecían de individualidad para llevar

lum hominum, sive maioris, sive parvulae quamlibet et recentis aetatis, liberari a contagione mortis antiquae et obligatione peccati quod prima nativitate contraxit, nisi per unum mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum<sup>4</sup>.

6. Cuius hominis eiusdemque Dei saluberrima fide, etiam illi iusti salvi facti sunt, qui, priusquam veniret in carne, crediderunt in carne venturum. Eadem namque fides est et nostra et illorum, quoniam hoc illi crediderunt futurum, quod nos credimus factum: unde dicit apostolus Paulus, *Hubentes autem eundem Spiritum fidei, secundum quod scriptum est, Credidi, propter quod locutus sum, et nos credimus, propter quod et loquimur*<sup>5</sup>. Si ergo eundem Spiritum fidei et illi habebant qui venturum in carne Christum praenuntiarunt, quem etiam illi qui eum venisse nuntiarunt; sacramenta esse potuerunt pro temporum diversitate diversa, ad unitatem tamen eiusdem fidei concordissime recurrentia. Scriptum est in Actibus Apostolorum, loquente apostolo Petro: *Nunc ergo quid tentatis Deum imponere iugum supra collum discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini Iesu credimus nos salvos fieri, quemadmodum et illi*<sup>6</sup>. Si ergo et illi, id est, patres, portare iugum legis veteris non valentes, per gratiam Domini Iesu salvos se fieri crediderunt; manifestum est quod haec gratia etiam antiquos iustos vivere fecit ex fide: iustus enim ex fide vivit<sup>7</sup>.